2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 
Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde 
que: 

I – no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 
II – no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-

calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 
reais). 

§1º. Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste 

artigo, o produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, 
o preço dos serviços prestados, o resultado nas operações em conta alheia e 
as demais receitas da atividade ou objeto principal das microempresas ou das

[...]

contratação cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

II – poderá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte local ou regional, 
nos itens de contratação cujo valor seja de até R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais); 

III – poderá, em relação aos processos licitatórios destinados à aquisição 
de obras e serviços, exigir dos licitantes a subcontratação de microempresa ou 
empresa de pequeno porte sediadas local; 

IV – Poderá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza